Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 293 Martes, 21 de diciembre de 2021 Pagina 35555

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

7567 Resolucion de 2 de diciembre de 2021 de la Direccion General
de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de
declaracion de bien catalogado por su relevancia cultural a
favor del yacimiento denominado La Fuente, en Los Belones,
Cartagena.

Visto el informe del Servicio de Patrimonio Histérico, de 18 de noviembre
de 2021, que considera que procede iniciar expediente de catalogacién por su
relevancia cultural a favor del yacimiento denominado La Fuente, en los Belones,
Cartagena, de acuerdo al articulo 4 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de
Patrimonio Cultural de la Regién de Murcia.

Considerando lo que dispone el articulo 22 de la Ley 4/2007, y en virtud
de las atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia n.© 137/2021, de 15 de julio, por el
que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Educacién y Cultura,
y el articulo 19 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 28 de diciembre, de
Organizacidén y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia,

Resuelvo:

1) Incoar procedimiento de declaracion de bien catalogado por su relevancia
cultural, a favor del yacimiento arqueoldgico denominado La Fuente, en los
Belones (Cartagena), cuya identificacion y delimitacion figuran en el anexo
de esta resolucion, asi como sus valores y criterios de protecciéon (expediente
administrativo num. DBC 000056/2021).

2) Hacer saber a los titulares de los terrenos afectados por la declaracidn
que deberan conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad
y evitando su destruccidon o deterioro, conforme a lo dispuesto en el articulo 8,
apartado 2 de la Ley 4/2007.

3) Con el objeto de asegurar la eficacia de la resolucion definitiva que pudiera
recaer, asi como el buen fin del procedimiento, y segun lo establecido en el
articulo 56 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas y el articulo 22 de la Ley 4/2007, adoptar
como medida provisional la necesidad de solicitar autorizacion de esta Direccién
General para cualesquiera de las actuaciones arqueoldgicas contempladas en el
articulo 55 de la ley 4/2007 que hayan de realizarse en la zona, cuya declaracion
se pretende, conforme a lo dispuesto en el articulo 56 de la citada ley.

De acuerdo con lo que dispone el articulo 22.4 de la Ley 4/2007, esta
resolucion debera ser notificada a las personas interesadas y al Ayuntamiento de
Cartagena, y publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

NPE: A-211221-7567



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 293 Martes, 21 de diciembre de 2021 Pagina 35556

La presente resolucion no pone fin a la via administrativa y contra la misma
puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educacion
y Cultura en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su notificacion,
segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y en el
articulo 22.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

En Murcia, 2 de diciembre de 2021.—La Directora General de Patrimonio
Cultural, Rosa Maria Campillo Garrigds.

Anexo a la Resolucion de la Direccion General de Patrimonio Cultural
por la que se incoa procedimiento de declaracion de bien catalogado por
su relevancia cultural a favor del yacimiento denominado La Fuente, en
Los Belones, Cartagena

1.- Localizacion y emplazamiento

El yacimiento de La Fuente (Los Belones, Cartagena) se localiza en la ladera
baja del Cabezo de la Fuente, orientado al Norte, proximo a un torrente que
desciende desde el cerro, a un kildémetro y medio al sur de la localidad de Los
Belones y a unos trescientos metros del paraje Los Corralones. Se trata de una
zona con abundante vegetacion de monte bajo y pino. El yacimiento es cruzado
por un sendero peatonal.

2.- Descripcion y valores

El yacimiento se caracteriza por restos de construccion de un muro realizado
con piedra y argamasa de cal, que conserva enlucida su cara interna. También
se conserva un tramo de suelo realizado en opus signinum. Las dimensiones del
muro alcanza los 115 cm por 46 cm de anchura; el pavimento conserva una
longitud de 380 cm por unos 38 cm de anchura. Se puede definir como una
cisterna para captacion y almacenamiento de agua. En el entorno se encuentran
fragmentos de ceramicas de época romana altoimperial, aunque no se pude
descartar una dataciéon mas amplia. Se trata de una zona rica en recursos
hidricos; a unos trescientos metros aun se conserva una fuente con agua, la
Fuente Vieja de Los Belones.

El yacimiento se debe relacionar con la captacion y abastecimiento de agua
a los asentamientos localizados en las siguientes terrazas como El Rango, El
Corraldn, o El Montillo, que tienen una ocupacion entre época tardorrepublicana y
la alto-imperial, excepto El Montillo que perdura hasta la tardo-antigtiedad.

3.- Delimitacién

El area arqueoldgica se inscribe en un poligono irregular que afecta a las
parcela 40 del poligono 38 de Cartagena. La delimitacién establecida abarca el
sector donde se localiza el area de dispersion de materiales arqueoldgicos en
superficie, la cual es susceptible de albergar restos en el subsuelo. Se considera
por tanto que quedan protegidos tanto los restos inmuebles, como la totalidad

NPE: A-211221-7567



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 293 Martes, 21 de diciembre de 2021 Pagina 35557

de los elementos materiales y contextos estratigraficos que componen el
yacimiento.

Puntos delimitadores:
Coordenadas UTM ETRS89 punto central X=696504 Y=4164879

Coordenadas del perimetro

X: Y:

696511.46 4164873.38
696511.07 4164885.46
696495.57 4164872.26
696495.07 4164884.51

4.- Criterios de proteccion

La finalidad de la catalogacion del yacimiento arqueoldgico La Fuente (Los
Belones, Cartagena) es proteger y conservar el patrimonio arqueoldgico existente
en esa area. En el area arqueoldgica no se permite la busqueda, recogida o
traslado de materiales arqueoldgicos, asi como el uso de detectores de metales
o el vertido de residuos sdlidos, salvo que exista autorizacién de la Direccién
General con competencias en materia de patrimonio cultural.

En el &rea arqueoldgica definida en el plano adjunto como Zona 1 el
uso actual del suelo es compatible con la conservaciéon del yacimiento, si
bien cualquier actuacion que implique remocion del terreno en zonas o cotas
inalteradas, debera contar con informe y autorizacion expresa de la Direccidn
General con competencias en materia de patrimonio cultural.

Toda actuaciéon en el area arqueoldgica requerira la definicidon precisa de su
alcance y debera estar enmarcada en un proyecto de intervencién que posibilite
la preservacion del patrimonio. Dicha actividad, que debera ser autorizada
por la Direccidon General, podra estar condicionada a los resultados obtenidos
en una intervencién arqueoldgica previa, dirigida por uno o varios arquedlogos
autorizados por la Direccidon General, que determine la existencia y caracterizacion
de los restos arqueoldgicos. Esta intervencidn, en su caso, constara de una o
varias actuaciones de las previstas en el articulo 55 de la Ley 4/2007.

NPE: A-211221-7567



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 293 Martes, 21 de diciembre de 2021 Pagina 35558

696250.00 60630000 606350.00 60640000 60645000 €06500.00 696550.00  696600.00  696650.00  696700.00  &96750.00

4165050.00 + + + + + + + + + + + (4165050.00
4165000.00 s : s 4 + s . : - . + |4165000,00
4164950.00 + + + + + + + + + + + (4164950.00
4164900.00 + + + + + + + + + + + | 4164900.00
EFU‘EME

4164850.00 + + + + + T + + + + + | 41648%50.00
4164800.00 + + + + + + + + + + + |4 164800.00
4164750.00 + t * * * + * + (4164750.00

LEYEMDA

[ caraosano

® YACIMIENTO ARQUED LOGICO
4164700.00 + + + + + + + + + + + | 4164700.00

606250.00 606300.00  60G350.00  &OG400.00  EO6450.00  606500.00  696550.00 69660000 69665000  696700.,00  &96750.00
Sistema de Referencia ETRS-89

. " Sarvico de Pafrimanio Hiskdrico HUSO 30 ZONA S
Regidn de Murcia CATALOGADD POR SU RELEVANCIA CLLTURAL
Consejeria de Educacin y Cultura LA FIUENTE 0 30 B0 90 120 m
Direccdidn General de Patrimonio Cultural T.M, Cartagena

NPE: A-211221-7567



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 293 Martes, 21 de diciembre de 2021 Pagina 35559

69625000 696300.00 60635000  606400.00 69645000 606500.00  696550.00  696600.00  696650.00  696700.00  696750.00

4165000.00

4164950.00

4164900.00

4164850.00

4164800.00

4164750.00
LEYEMDA
] cataLocapo
®  YACIMIENTO ARQUEDLOGICO
4164700.00 ‘
696250.00 696300.00 696350.00 696400.00 696450.00 696500.00 696550.00 69660000 696650.00 69670000 696750.00
: Sistema de Referencia ETRS-89
iy Servido de Parimonio Hstrico HUSO 30 ZONA S
Regidn de Murcia CATALOGADD POR SU RELEVANCIA CLLTURAL
Consejeria de Educacitn y Cultura LA FUENTE ] 30 ] a0 120m
Direccidn General de Patrimonio Cultural T.M. Cartagena :

NPE: A-211221-7567 BoRM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	11715/2021	Decreto n.º 284/2021, de 16 de diciembre, por el que se regula la pesca con el arte de moruna en aguas interiores de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	11486/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 7 de diciembre de 2021, por la que se nombra a don José Javier García Medina, Profesor Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Oftalmología”, vinculada con plaza de Facultativo Es
	11487/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 7 de diciembre de 2021, por la que se nombran a distintos Profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	11488/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 7 de diciembre de 2021, por la que se nombra a don Konstantinos Glampedakis, Profesor Titular de Universidad, en el Área de Conocimiento “Astronomía y Astrofísica”.
	11489/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 9 de diciembre de 2021, por la que se nombra a doña Maria Teresa de Diego Puente, Catedrática de Universidad, en el área de conocimiento “Bioquímica y Biología Molecular”.
	11490/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 9 de diciembre de 2021, por la que se nombra a don Javier Prior Arce, Profesor Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Física Aplicada”.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11724/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la oferta de empleo público de dicho organismo correspondiente al año 2021.
	11725/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la oferta de plazas de dicho organismo correspondiente al año 2021, que han de ser provistas mediante el procedimiento de promoción interna.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11716/2021	Decreto n.º 275/2021, de 9 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a los Ilustres Colegios de Abogados de la Región de Murcia para la asistencia letrada gratuita a víctimas de trata.
	11720/2021	Decreto n.º 281/2021, de 16 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al comité paralímpico español por los gastos ocasionados con motivo del desarrollo y ejecución del pr
	11719/2021	Decreto n.º 283/2021, de 16 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a Balneario de Archena S.A., para intervención de urgencia en la zona de servicio de época romana del
	11718/2021	Decreto n.º 279/2021, de 9 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa al Ayuntamiento de Alcantarilla para la construcción de un parque urbano inundable que sirva c
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	11469/2021	Resolución de 7 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes, por la que se publica el Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de 
	11470/2021	Resolución de 9 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes, por la que se publica el Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de 
	Consejería de Educación y Cultura
	11453/2021	Resolución de 2 de diciembre de 2021 de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento denominado La Fuente, en Los Belones, Cart
	11452/2021	Resolución de 3 de diciembre de 2021 de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara expresamente iniciado el procedimiento de declaración de bien de interés cultural a favor del cementerio de Nuestro Padre Jesús (Murcia).
	11450/2021	Resolución de 5 de agosto de 2021, de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara la caducidad del procedimiento de declaración como bien inventariado a favor del antiguo teatro Cine Moderno de San Pedro del Pinatar.
	11451/2021	Resolución de 2 de diciembre de 2021, de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del yacimiento argárico de La Tira d
	11754/2021	Resolución de 17 de diciembre de 2021, de la Dirección General de Centros Educativos, por la que se aprueba la modificación del período lectivo del curso escolar 2021-2022 en el municipio de Los Alcázares.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	11480/2021	Recurso de suplicación 568/2020.
	11481/2021	Recurso de suplicación 364/2021.
	11482/2021	Recurso de suplicación 605/2020.
	11483/2021	Recurso de suplicación 212/2020.
	11484/2021	Recurso de suplicación 592/2020
	11485/2021	Recurso de suplicación 98/2021.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	11462/2021	Trabajos en beneficio de la comunidad 1.721/2018.
	11463/2021	Trabajos en beneficio de la comunidad 222/2020.
	11464/2021	Trabajos en beneficio de la comunidad 872/2019.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	11456/2021	Padrones fiscales de centro de estancias diurnas y centro de estancias de discapacitados, octubre/2021.
	11457/2021	Exposición pública del padrón fiscal de ayuda a domicilio, octubre/2021.
	Caravaca de la Cruz
	11455/2021	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza municipal para la protección y el uso sostenible del paraje de Las Fuentes del Marqués.
	Cartagena
	11527/2021	Información pública de la solicitud de Autorización Ambiental Sectorial para el almacenamiento de graneles sólidos, en la Dársena de Escombreras (nueva terminal de graneles sólidos; muelle sur y muelle polivalente), Cartagena.
	11458/2021	Aprobación del padrón de la tasa para instalación de mercadillos ejercicio 2022.
	Lorca
	11304/2021	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de fecha 18 de noviembre de 2021, sobre determinación de dos órganos directivos.
	Molina de Segura
	11425/2021	Anuncio de aprobación inicial de cambio sistema de actuación de Cooperación a Compensación, Programa de Actuación, Proyecto de Estatuto y Bases UAI-M7, promovido por Inverted Murcia 2021 SL.
	Murcia
	11618/2021	Aprobación definitiva del proyecto de reparcelación de la Unidad de Actuación UE-Mc1 de Murcia (Expte.- 032GC08 – GF-2020/00403/000443).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-12-20T14:55:48+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



